
стр. 118 августа 2023г.

«СЛ» №33 (4005) http://mysl.info Специальный выпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПУРОВСКИЙ РАЙОН

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ПУРОВСКИЙ РАЙОН

• Постановления

• Распоряжения

• Информация

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ГАЗЕТА

ПУРОВСКИЙ 
РАЙОН

ОБЩЕСТВЕНН
ПОЛИТИЧЕСК
ГАЗЕТА

18 августа 2023 / № 33 (4005)



18 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №33 (4005)Специальный выпуск

стр. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 10 августа 2023 г. №351-ПА                                         г.Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В ПУНКТ 26 РАЗДЕЛА II 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«УСТАНОВЛЕНИЕ, ПЕРЕРАСЧЕТ И ВЫПЛАТА ПЕНСИИ 
ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ», УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА 
ОТ 15 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА № 190-ПА

На основании Федеральных законов от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 14 июля 2022 года 
№ 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Абзацы второй, третий подпункта 26.1 пункта 26 раз-

дела II Административного регламента Администрации Пу-
ровского района по предоставлению муниципальной услуги 
«Установление, перерасчет и выплата пенсии за выслугу лет», 
утвержденного постановлением Администрации Пуровского 
района от 15 апреля 2021 года № 190-ПА, изложить в следу-
ющей редакции:

«- сведения из территориального органа Фонда пенсион-
ного и социального страхования Российской Федерации о 
размере страховой пенсии по старости (инвалидности, слу-
чаю потери кормильца), фиксированной выплаты к страховой 
пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, которые заявитель вправе получить в рамках пре-
доставления государственной услуги по выдаче документа о 
размере страховой пенсии по старости (инвалидности, слу-
чаю потери кормильца);

- сведения из территориального органа Фонда пенсионно-
го и социального страхования Российской Федерации, под-
тверждающие получение страховой пенсии по случаю потери 
кормильца, которые заявитель вправе получить в рамках пре-
доставления государственной услуги по выдаче документа 
о получении страховой пенсии по случаю потери кормильца, 
для лиц, указанных в подпунктах 3.6, 3.9 пункта 3 настоящего 
регламента;».

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 10 августа 2023 г. №352-ПА                                         г.Тарко-Сале
ОБ ОТМЕНЕ РЕЖИМА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ  СИТУАЦИЯ» В ЛЕСАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПУРОВСКИЙ РАЙОН 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании Устава 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, решения заседания комиссии по пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обе-
спечению пожарной безопасности в муниципальном округе 
Пуровский район от 10.08.2023 № 18/1, в связи со стабили-
зацией ситуации с лесными пожарами на территории муни-
ципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого авто-
номного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить режим функционирования «Чрезвычайная ситу-

ация» в лесах муниципального характера на территории муни-
ципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа в пределах границ Таркосалинского и Ноябрьского 
лесничеств Ямало-Ненецкого автономного округа с 19 часов 
00 минут 10 августа 2023 года.

2. Признать утратившими силу постановления Администра-
ции Пуровского района:

- от 05.08.2023 № 347-ПА «О введении режима функциониро-
вания «Чрезвычайная ситуация»;

- от 08.08.2023 № 348-ПА «О внесении изменений в поста-
новление Администрации Пуровского района от 05.08.2023 
№ 347-ПА».

3. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

5. Контроль исполнения настоящего постановления остав-
ляю за собой.

И.о. Главы Пуровского района А.К. МЕКТЕПКАЛИЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 14 августа 2023 г. №353-ПА                                         г.Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПУРОВСКОГО РАЙОНА 

ОТ 03.06.2021 № 267-ПА
В целях приведения муниципального правового акта в соот-

ветствие с законодательством Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в поста-

новление Администрации Пуровского района от 03.06.2021 
№ 267-ПА «Об утверждении Положения об обеспечении первич-
ных мер пожарной безопасности на территории муниципального 
округа Пуровский район».

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по правовым вопросам Е.О. Жолобова.

И.о. Главы Пуровского района А.К. МЕКТЕПКАЛИЕВ



стр. 318 августа 2023г.

«СЛ» №33 (4005) http://mysl.info Специальный выпуск

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
Пуровского района
от 14 августа 2023 г. № 353-ПА

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в  постановление Администрации Пуровского 
района от 03.06.2021 № 267-ПА (далее - постановление)

1. Преамбулу постановления изложить в следующей редак-
ции:

«В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», в целях осуществления полномо-
чий исполнительно-распорядительного органа муниципально-
го округа Пуровский район, обеспечения защиты населения, 
имущества от пожаров, а также повышения ответственности 
организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения 
пожарной безопасности на территории муниципального округа 
Пуровский район постановляет:».

2. Внести в Положение об обеспечении первичных мер по-
жарной безопасности на территории муниципального округа 
Пуровский район, утвержденное постановлением (далее - По-
ложение) следующие изменения:

2.1. Пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспе-

чения первичных мер пожарной безопасности на территории 
Пуровского района осуществляется в соответствии    с требо-
ваниями Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации  местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ   «О пожар-
ной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О доброволь-
ной пожарной охране», постановления Правительства Рос-
сийской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 26.09.2011 
№ 87-ЗАО «О пожарной безопасности в Ямало-Ненецком ав-
тономном округе», Устава муниципального округа Пуровский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа и носит обяза-
тельный характер для исполнения всеми организациями, уч-
реждениями и предприятиями, расположенными на терри-
тории Пуровского района, независимо от форм собствен-
ности.».

2.2. Пункт 2.2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.2. Первичные меры пожарной безопасности включают в 

себя:
2.2.1. Создание условий для организации добровольной по-

жарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении пер-
вичных мер пожарной безопасности в иных формах.

2.2.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора 
в любое время года воды из источников наружного водоснабже-
ния, расположенных в сельских населенных пунктах и на приле-
гающих к ним территориях.

2.2.3. Оснащение территорий общего пользования первич-
ными средствами тушения пожаров и противопожарным ин-
вентарем.

2.2.4. Организация и принятие мер по оповещению населе-
ния и подразделений Государственной противопожарной служ-
бы о пожаре.

2.2.5. Принятие мер по локализации пожара и спасению лю-
дей и имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы.

2.2.6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности в планы, схемы и программы развития терри-

торий населенных пунктов муниципального округа Пуровский 
район.

2.2.7. Оказание содействия органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в информировании населе-
ния о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством 
организации и проведения собраний населения.

2.2.8. Установление особого противопожарного режима в 
случае повышения пожарной опасности.».

2.3. Пункт 4.5 Положения изложить в следующей редакции:
«4.5. Осуществление закупки товаров, работ, услуг в со-

ответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд.».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 14 августа 2023 г. №354-ПА                                         г.Тарко-Сале
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ 

ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ
В соответствии со статьями 42, 43, 46 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации Пуровского района от 14 фев-
раля 2023 года № 65-ПА «Об утверждении Порядка подготовки 
документации по планировке территории, принятия решения об 
ее утверждении, внесения изменений в документацию, отмены 
документации или ее отдельных частей, признания отдельных 
частей документации не подлежащими применению на терри-
тории муниципального округа Пуровский район», заключением о 
результатах общественных обсуждений по рассмотрению доку-
ментации по планировке территории для размещения линейного 
объекта «Реконструкция автомобильной дороги ул. Ленина» от 
17 июля 2023 года 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую документацию по планировке тер-

ритории для размещения линейного объекта «Реконструкция 
автомобильной дороги ул. Ленина».

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
Д.Л. Криницына.

И.о. Главы Пуровского района А.В. ПЕТРОВ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Пуровского района
от 14 августа 2023 года № 354-ПА

ДОКУМЕНТАЦИЯ
по планировке территории 

для размещения линейного объекта 
«Реконструкция автомобильной

дороги ул. Ленина»

I. Проект планировки территории. 
Графическая часть. 



18 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №33 (4005)Специальный выпуск

стр. 4

1.1. Чертеж красных линий

1.2. Чертеж зон планируемого размещения линейных объектов.
Чертеж границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции 

в связи с изменением их местоположения
 



стр. 518 августа 2023г.

«СЛ» №33 (4005) http://mysl.info Специальный выпуск

II. Проект планировки территории
2.1. Положение о размещении линейных объектов
Планируемый к размещению линейный объект «Рекон-

струкция автомобильной дороги ул. Ленина» имеет протяжен-
ность 550 м. Площадь территории в границах проектирования 
составляет 40 085 кв. м.

а) наименование, основные характеристики (катего-
рия, протяженность, проектная мощность, пропускная 
способность, грузонапряженность, интенсивность дви-
жения) и назначение планируемых для размещения ли-
нейных объектов, а также линейных объектов, подлежа-
щих реконструкции в связи с изменением их местопо-
ложения

Проектируемый участок автомобильной дороги ул. Ленина 
имеет следующие характеристики:

Категория дороги - улицы и дороги местного значения: 
улицы в зонах жилой застройки (по СП 42.13330.2016 «Градо-
строительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»).

Класс дороги - дорога обычная (по ГОСТ 33382-2015*), не-
скоростная дорога (по ГОСТ Р 52398-2005).

Расчетная скорость движения - 40 км/ч.
Число полос движения - 4.
Ширина полосы движения - 3,0 м.
Ширина проезжей части - 12,0 м.
Протяженность - 550 м.
Тип дорожной одежды - облегченный.
Вид покрытия - асфальтобетон.
Число тротуаров - 2 (по обеим сторонам автомобильной 

дороги).
Ширина тротуара - 1,5 м;

б) перечень субъектов Российской Федерации, пере-
чень муниципальных районов, городских округов в соста-
ве субъектов Российской Федерации, перечень поселе-
ний, населенных пунктов, внутригородских территорий 
городов федерального значения, на территориях кото-
рых устанавливаются зоны планируемого размещения 
линейных объектов

Проектируемый участок автомобильной дороги улицы Ле-
нина расположен в городе Тарко-Сале Пуровского района 
Ямало-Ненецкого автономного округа;

в) перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов. Перечень 
координат характерных точек границ зон планируемого 
размещения линейных объектов, подлежащих рекон-
струкции в связи с изменением их местоположения

Границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих переносу (переустройству) в границах про-
ектируемой территории отсутствуют. 

Площадь в границах зоны планируемого размещения ли-
нейной дороги - реконструкция автомобильной дороги со-
ставляет 16323 кв. м. Перечень координат характерных точек 
границ зон планируемого размещения автомобильной дороги 
представлен в таблице 1, система координат МСК-89. 

Таблица 1

№ точки Координата X Координата Y
1 1391538.23 4487309.53

2 1391561.03 4487345.48
3 1391571.45 4487361.99
4 1391617.21 4487434.36
5 1391612.26 4487437.26
6 1391622.14 4487453.05
7 1391659.86 4487513.10
8 1391686.75 4487555.93
9 1391706.51 4487587.40

10 1391722.04 4487611.91
11 1391731.59 4487627.34
12 1391754.52 4487663.86
13 1391775.28 4487696.91
14 1391786.06 4487714.33
15 1391822.26 4487771.62
16 1391808.78 4487782.32
17 1391739.89 4487673.64
18 1391734.93 4487677.20
19 1391732.24 4487673.21
20 1391710.86 4487640.64
21 1391704.52 4487631.14
22 1391694.33 4487614.57
23 1391695.02 4487614.14
24 1391674.83 4487582.19
25 1391674.38 4487582.51
26 1391674.37 4487582.49
27 1391628.77 4487509.30
28 1391633.66 4487506.06
29 1391576.07 4487415.21
30 1391571.60 4487418.04
31 1391539.95 4487438.07
32 1391524.38 4487414.07
33 1391502.30 4487382.07
34 1391539.15 4487356.97
35 1391522.28 4487330.35
36 1391502.71 4487326.45
37 1391535.70 4487305.53
1 1391538.23 4487309.53

г) предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, входящих в состав линейных объектов в границах 
зон их планируемого размещения

В отношении рассматриваемой территории подготовлен 
данный проект планировки территории, в составе которого 
устанавливаются красные линии. Красные линии обозначают 
границу земельного участка, в границах которого планирует-
ся к размещению линейный объект и одновременно является 
границе зоны планируемого размещения объекта капиталь-
ного строительства местного значения. 

Красные линии обязательны для соблюдения всеми субъ-
ектами градостроительной деятельности, участвующими в 
процессе проектирования и последующего освоения, и за-
стройки территорий поселений.

Красные линии являются основой для разбивки и установ-
ления на местности других линий градостроительного регули-
рования, в том числе и границ землепользований.

Перечень координат характерных точек устанавливаемых 
красных линий представлен в таблице 2, система координат 
МСК-89. 

Таблица 2

№ точки Координата X Координата Y
1 1391538.23 4487309.53
2 1391561.01 4487345.49
3 1391571.44 4487362.00
4 1391617.21 4487434.36
5 1391612.26 4487437.26
6 1391659.86 4487513.10
7 1391686.75 4487555.93
8 1391706.51 4487587.40
9 1391722.04 4487611.91

10 1391731.59 4487627.34
11 1391754.52 4487663.86



18 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №33 (4005)Специальный выпуск

стр. 6

12 1391775.28 4487696.91
13 1391786.06 4487714.33
14 1391822.26 4487771.62
15 1391808.78 4487782.32
16 1391739.89 4487673.64
17 1391734.93 4487677.20
18 1391710.85 4487640.67
19 1391704.59 4487631.10
20 1391694.33 4487614.57
21 1391695.02 4487614.14
22 1391674.83 4487582.19
23 1391674.37 4487582.49
24 1391628.77 4487509.30
25 1391633.66 4487506.06
26 1391576.03 4487415.15
27 1391539.95 4487438.07
28 1391524.38 4487414.07
29 1391502.30 4487382.07
30 1391509.86 4487376.85
31 1391539.15 4487356.97
32 1391522.28 4487330.35
33 1391502.71 4487326.45

Линия отступа от красной линии, для определения мини-
мально допустимых расстояний для размещения в придорож-
ной полосе проектируемой автомобильной дороги допусти-
мых сооружений определена в соответствии с Федеральным 
законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 07.02.2017) «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Рос-
сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации» и совпадает с 
красной линией автомобильной дороги.

Проектируемая граница полосы отвода автомобильной до-
роги в населенном пункте установлена с учетом зон планиру-
емой жилой застройки, а также с учетом включения в полосу 
отвода необходимых проектируемых элементов дороги и тер-
ритории на их обслуживание.

Временный отвод земли не предусматривается.
В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 Градостро-

ительного кодекса Российской Федерации действие градо-
строительного регламента не распространяется на земельные 
участки, предназначенные для размещения линейных объек-
тов и (или) занятые линейными объектами.

При проектировании автомобильной дороги определены 
земельные участки, подлежащие изъятию для муниципаль-
ных нужд. 

Таблица 3

№ 
п/п

Кадастровый 
номер 

земельного 
участка

Площадь 
земельного 

участка, 
кв. м

Категория 
земель

Адрес 
(местоположение) 

земельного 
участка

Примеча-
ние

1 2 3 4 5 6

1 89:05:020107:8 1 188
земли на-
селенных 
пунктов

Ямало-Ненецкий 
автономный округ, 
Пуровский район, 

г. Тарко-Сале, 
 ул. Ленина, д. 17а

 

2 89:05:020107:744 619
земли на-
селенных 
пунктов

Ямало-Ненецкий 
автономный округ, 
Пуровский район, 

г. Тарко-Сале, 
ул. Ленина

 

3 89:05:020107:19 557
земли на-
селенных 
пунктов

Ямало-Ненецкий 
автономный округ, 
Пуровский район, 

г. Тарко-Сале, 
ул. Ленина, д.17

 

4 89:05:020107:324 238
земли на-
селенных 
пунктов

Ямало-Ненецкий 
автономный округ, 
Пуровский район, 

г. Тарко-Сале, 
ул. Ленина, д. 31б

 

д) информация о необходимости осуществления меро-
приятий по защите сохраняемых объектов капитального 
строительства (здание, строение, сооружение, объекты, 
строительство которых не завершено), существующих и 
строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строитель-
ства, планируемых к строительству в соответствии с ра-
нее утвержденной документацией по планировке терри-
тории, от возможного негативного воздействия в связи с 
размещением линейных объектов

Сохраняемые объекты капитального строительства (зда-
ние, строение, сооружение, объекты, строительство кото-
рых не завершено), существующие и строящиеся на момент 
подготовки проекта планировки территории, а также объекты 
капитального строительства, планируемые к строительству в 
соответствии с ранее утвержденной документацией по плани-
ровке территории, от возможного негативного воздействия в 
связи с размещением линейного объекта отсутствуют, ввиду 
чего, разработка мероприятий по защите указанных объектов 
не предусматривается;

е) информация о необходимости осуществления меро-
приятий по сохранению объектов культурного наследия 
от возможного негативного воздействия в связи с разме-
щением линейных объектов

В границах проектируемого объекта памятники истории и 
культуры, выявленные объекты культурного наследия, вклю-
ченные в Единый государственный реестр объектов культур-
ного наследия народов Российской федерации, отсутствуют, 
в виду чего, разработка мероприятий по сохранению объек-
тов культурного наследия от возможного негативного воздей-
ствия в связи с размещением линейных объектов, не предус-
матривается;

ж) информация о необходимости осуществления ме-
роприятий по охране окружающей среды

При проектировании автомобильной дороги максимально 
учтены требования ландшафтного проектирования и охраны 
окружающей среды. 

Принятые проектом показатели плана и профиля дороги 
обеспечивают равномерную скорость движения автомобиля 
в оптимальном для данных условий режиме работы двигате-
ля, что позволит уменьшить количество вредных выбросов в 
составе выхлопных газов. 

Проектом рекомендуется выполнение следующих меро-
приятий, обеспечивающих уменьшение загрязнения атмос-
феры, воды, почвы снижения уровня шума в процессе стро-
ительства дороги: 

- снятие и обратная надвижка плодородного слоя на полосу 
отвода и откосы насыпи; 

- применение машин и механизмов с электроприводом; 
- применение для нужд строительства электроэнергии вза-

мен твердого или жидкого топлива; 
- применение герметических емкостей для перегрузки рас-

твора и бетона; 
- запрещение мойки машин и механизмов в пределах объ-

екта; 
- подвозка материалов и конструкций по мере необходи-

мости, исключающая загромождение и захламление терри-
тории объекта; 

- производство всех видов работ без отступления от требо-
ваний соответствующих экологических нормативов; 



стр. 718 августа 2023г.

«СЛ» №33 (4005) http://mysl.info Специальный выпуск

- выполнение работ последовательным методом, исключа-
ющим одновременное использование машин и механизмов. 

В период выполнения дорожно-строительных работ не-
избежно образование определенного количества жидких и 
твердых отходов. 

Дефектные и поломанные железобетонные изделия дро-
бятся до величины щебня и используются для приготовления 
в последующем товарном бетоне. 

Отвердевшие массы цементобетонной и асфальтобетон-
ной смеси рекомендуется укладывать в тело насыпи вместе 
с грунтом. 

Вышедшие из строя в процессе эксплуатации дорож-
но-строительные машины и механизмы и их узлы, и детали 
отправляются в качестве металлолома на ближайшие базы 
вторичного черного металла. 

Изношенные шины машин и механизмов вывозятся на ре-
генерацию или переработку, в том числе и для приготовле-
ния резиновой крошки в целях укрепления дорожного по-
крытия.

Отработанное масло двигателей собирается в герметиче-
ские емкости и регулярно вывозится на ближайшие базы для 
регенерации. 

В соответствии с Основными положениями о рекультива-
ции земель, нарушенных при разработке месторождений по-
лезных ископаемых и торфа, проведении геологоразведоч-
ных, строительных и других работ, все продуктивные земли, 
занимаемые во временное пользование, по окончании стро-
ительства приводятся в состояние, пригодное для сельскохо-
зяйственных работ. Снятый плодородный слой предусмотрено 
сохранить в кавальерах с последующим использованием его 
для планировки откосов земляного полотна и рекультивации 
временно занимаемых земель. 

Контроль за соблюдением требований Федерального за-
кона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 
обязаны осуществлять руководители всех строительных под-
разделений, ведущих на объекте работы;

з) информация о необходимости осуществления ме-
роприятий по защите территории от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера, в том числе 
по обеспечению пожарной безопасности и гражданской 
обороне

Обеспечение пожарной безопасности объектов защиты 
определяется статьей 5 Федерального закона от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожар-
ной безопасности», согласно которой каждый объект за-
щиты должен иметь систему обеспечения пожарной безо-
пасности, включающую систему предотвращения пожара, 
систему противопожарной защиты, комплекс организацион-
но-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопас-
ности. 

Кроме автомобильной дороги, другие здания, строения и 
сооружения, обеспечивающие функционирование проектиру-
емого линейного объекта, в его состав не входят. 

Основные проектные решения по строительству автомо-
бильной дороги: 

- с учетом специфики проектируемого линейного объекта 
обеспечение его пожарной безопасности достигается при-
менением строительных материалов, определяемых техно-
логическими нормами, и соблюдением нормативных про-
тивопожарных расстояний от трассы до жилых, обществен-
ных и промышленных объектов, лесных массивов и других 
объектов; 

- пожароопасные технологические процессы на проекти-
руемом линейном объекте отсутствуют; 

- противопожарные расстояния между зданиями, соору-
жениями и наружными установками при проектировании при-
нимаются в соответствии с главой 16 Федерального закона 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требова-
ниях пожарной безопасности», СП 4.13130.2013 «Системы 
противопожарной защиты», а также с учетом противопожар-
ных требований объектно-ориентированных строительных 
норм. 

Возможными источниками чрезвычайных ситуаций на до-
роге в процессе ее эксплуатации могут являться взрывы, 
пожары в топливных системах автотранспорта при дорож-
но-транспортных происшествиях, а также аварийные ситуации 
на пересекаемых газопроводах. Мероприятиями предусма-
тривается возможность беспрепятственной эвакуации води-
тельского состава и пассажиров автотранспорта, обеспечения 
подъезда спасательных сил и средств, обеспечение объездов 
по дорогам общего пользования. 

Производство работ при строительстве автодороги должно 
осуществляться при строгом соблюдении мер противопожар-
ной безопасности: 

- категорически запрещается применение открытого огня 
для разогрева вяжущих, применения открытого огня для сжи-
гания горючих материалов, в целях теплообразования или 
ликвидации отходов допускается как исключение в разовом 
порядке с разрешения вышестоящих организаций; 

- при необходимости подогрева воздуха, дорожно-строи-
тельных инертных материалов, воды, разогрева грунта и тому 
подобное, как правило, использовать тепловое оборудова-
ние централизованного питании (электрическое, паровое, 
водяное и т.п.), что обеспечивает меньшие затраты топлива, 
меньшее загрязнение атмосферы, меньшую вероятность воз-
никновения пожара; 

- заправка дорожных и транспортных машин топливом и 
смазочными материалами должны производиться в специ-
ально выделенном месте, оборудованном средствами и ин-
вентарем противопожарной безопасности; 

- не должны допускаться к работе машины с неисправны-
ми или неотрегулированными двигателями и топливной ап-
паратурой; 

- склады горюче-смазочных материалов должны быть от-
делены от других зданий и сооружений, лесных массивов, 
сельскохозяйственных территорий, противопожарными раз-
рывами и оборудованы средствами пожаротушения.



18 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №33 (4005)Специальный выпуск

стр. 8

III. Проект межевания территории. Графическая часть.
Чертеж межевания территории. 1 этап

Чертеж межевания территории. 2 этап



стр. 918 августа 2023г.

«СЛ» №33 (4005) http://mysl.info Специальный выпуск

IV. Проект межевания территории. Текстовая часть
4.1. Перечень и сведения о площади образуемых 

земельных участков, в том числе возможные 
способы их образования

Таблица 4

№ 
п/п

Кадастровый 
номер исходно-
го земельного 

участка

Площадь 
исходного 
земельно-
го участка, 

кв. м

Условный 
номер об-
разуемого 
земельно-
го участка

Площадь 
образуе-
мого зе-

мельного 
участка, 

кв. м

Способ образования 
земельного участка

1 2 3 4 5 6
1 ЭТАП МЕЖЕВАНИЯ

1

89:05:020103:2 2 481

  2 310 раздел земельного 
участка с када-

стровым номером 
89:05:020103:2 с 

сохранением исход-
ного в измененных 

границах

2 :ЗУ1 181

3
89:05:020104:492 457

:ЗУ3 70 раздел земельного 
участка с када-

стровым номером 
89:05:020104:492

4 :ЗУ2 387

5
89:05:020104:49 1 109

:ЗУ5 191 раздел земельного 
участка с када-

стровым номером 
89:05:020104:49

6 :ЗУ4 918

2 ЭТАП МЕЖЕВАНИЯ

7

89:05:020107:13 10 956 :ЗУ6 15 052 перераспределение 
земельных участ-
ков с кадастро-

выми номерами: 
89:05:020107:13, 

89:05:020107:756, 
89:05:020107:16, 

89:05:020107:757, с 
земельными участка-
ми, образованными 
на 1 этапе межева-

ния: :ЗУ1, :ЗУ3, :ЗУ5, и 
земель, находящихся 

в муниципальной 
собственности

89:05:020107:756 215 :ЗУ8 5 76589:05:020107:16 5 463

89:05:020107:757 655

:ЗУ7 370

:ЗУ9 118

4.2. Перечень и сведения о площади образуемых 
земельных участков, которые будут отнесены 

к территориям общего пользования или имуществу 
общего пользования, в том числе в отношении 

которых предполагаются резервирование и (или) 
изъятие для государственных или муниципальных нужд

Таблица 5

№ 
п/п

Условный но-
мер земель-
ного участка

Площадь 
земельного 

участка, кв. м
Вид разрешенного использо-

вания
При-
меча-
ние 

1 2 3 4 5
1 :ЗУ1 181 улично-дорожная сеть (код 12.0.1)  
2 :ЗУ3 70 улично-дорожная сеть (код 12.0.1)  
3 :ЗУ5 191 улично-дорожная сеть (код 12.0.1)  
4 :ЗУ6 15 026 улично-дорожная сеть (код 12.0.1)
5 :ЗУ7 370 улично-дорожная сеть (код 12.0.1)  
6 :ЗУ8 5 765 улично-дорожная сеть (код 12.0.1)  
7 :ЗУ9 118 улично-дорожная сеть (код 12.0.1)  

Перечень земельных участков, в отношении которых пред-
усмотрено изъятие для муниципальных нужд

Таблица 6

№ 
п/п

Кадастровый 
номер земель-
ного участка

Площадь 
земель-

ного 
участка, 

кв. м

Вид разрешенного исполь-
зования

Адрес (место-
положение)
земельного 

участка

1 2 3 4 5

1 89:05:020107:8 1 188 предпринимательство

Ямало-Ненец-
кий автономный 

округ, Пуров-
ский район, г. 

Тарко-Сале,  ул. 
Ленина, д. 17а

2 89:05:020107:744 619 социальное обслуживание, 
код 3.2

Ямало-Ненец-
кий автоном-
ный округ, Пу-
ровский район, 
г. Тарко-Сале, 

ул. Ленина

3 89:05:020107:19 557 социальное обслуживание, 
код 3.2

Ямало-Ненец-
кий автоном-
ный округ, Пу-
ровский район, 
г. Тарко-Сале, 

ул. Ленина, д.17

4 89:05:020107:324 238

земельные участки, предна-
значенные для разработки 
полезных ископаемых, раз-

мещения железнодорожных 
путей, автомобильных дорог, 

искусственно созданных 
внутренних водных путей, 

причалов, пристаней, полос 
отвода железных и автомо-

бильных дорог, водных путей, 
трубопроводов, кабельных, 
радиорелейных и воздуш-
ных линий связи и линий 

радиофикации, воздушных 
линий электропередачи 

конструктивных элементов и 
сооружений, объектов, необ-
ходимых для эксплуатации, 
содержания, строительства, 

реконструкции, ремонта, раз-
вития наземных и подземных 
зданий, строений, сооруже-
ний, устройств транспорта, 

энергетики и связи; размеще-
ния наземных сооружений и 
инфраструктуры спутнико-

вой связи, объектов космиче-
ской деятельности, военных 

объектов

Ямало-Ненец-
кий автоном-
ный округ, Пу-
ровский район, 
г. Тарко-Сале, 
ул. Ленина, д. 

31б

4.3. Вид разрешенного использования образуемых 
земельных участков в соответствии с проектом 

планировки территории 

Таблица 7

№ 
п/п

Условный 
номер об-
разуемого 

земельного 
участка

Площадь 
образуемого 
земельного 

участка, 
кв. м

Вид разрешенного ис-
пользования

Категория зе-
мель

1 2 3 4 5

1 :ЗУ1 181 улично-дорожная сеть (код 
12.0.1)

земли населен-
ных пунктов

2 89:05:020103:2 2 310 культурное развитие земли населен-
ных пунктов

3 :ЗУ2 387 магазины (код 4.4) земли населен-
ных пунктов

4 :ЗУ3 70 улично-дорожная сеть (код 
12.0.1)

земли населен-
ных пунктов

5 :ЗУ4 918
малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка 

(код 2.1.1)
земли населен-

ных пунктов

6 :ЗУ5 191 улично-дорожная сеть (код 
12.0.1)

земли населен-
ных пунктов

7 :ЗУ6 15 026 улично-дорожная сеть (код 
12.0.1)

земли населен-
ных пунктов

8 :ЗУ7 370 улично-дорожная сеть (код 
12.0.1)

земли населен-
ных пунктов

9 :ЗУ8 5 765 улично-дорожная сеть (код 
12.0.1)

земли населен-
ных пунктов

10 :ЗУ9 118 улично-дорожная сеть (код 
12.0.1)

земли населен-
ных пунктов

4.4. Сведения о границах территории, в отношении 
которой утвержден проект межевания, содержащие 
перечень координат характерных точек этих границ 

в системе координат, используемой для ведения 
Единого государственного реестра недвижимости

Площадь территории в границах проектирования территории 
составляет 40 085 кв. м. Перечень координат характерных точек 
в границах проектирования территории в системе координат 
МСК-89 представлен в таблице 8.

Таблица 8
№ точки Координата X Координата Y

1 1391538.70 4487300.90
2 1391485.15 4487337.59
3 1391495.10 4487352.69
4 1391507.00 4487372.75
5 1391495.47 4487380.99
6 1391636.97 4487607.14
7 1391779.27 4487811.24



18 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №33 (4005)Специальный выпуск

стр. 10

8 1391828.93 4487772.82
9 1391619.24 4487438.97

10 1391624.20 4487436.06
11 1391538.70 4487300.90
1 1391538.70 4487300.90

4.5. Перечень координат поворотных точек образуемых 
земельных участков в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости

Перечень координат поворотных точек образуемых земельных 
участков в системе координат МСК-89 представлен в таблице 9.

Таблица 9
№ точки Координата X Координата Y

:ЗУ1
1 1391538.23 4487309.53
2 1391561.01 4487345.49
3 1391557.74 4487347.56
4 1391549.72 4487335.47
5 1391551.41 4487334.26
6 1391550.39 4487332.83
7 1391548.75 4487334.01
8 1391534.21 4487312.08
1 1391538.23 4487309.53

:ЗУ2
1 1391592.09 4487349.07
2 1391600.21 4487363.18
3 1391579.95 4487375.46
4 1391571.44 4487362.00
1 1391592.09 4487349.07

:ЗУ3
1 1391571.44 4487362.00
2 1391579.95 4487375.46
3 1391576.12 4487377.78
4 1391567.73 4487364.32
1 1391571.44 4487362.00

:ЗУ4
1 1391600.21 4487363.18
2 1391620.36 4487398.14
3 1391601.34 4487409.27
4 1391579.95 4487375.46
1 1391600.21 4487363.18

:ЗУ5
1 1391579.95 4487375.46
2 1391601.34 4487409.27
3 1391596.98 4487411.82
4 1391576.12 4487377.78
1 1391579.95 4487375.46

:ЗУ6
1 1391534.56 4487303.73
2 1391538.23 4487309.53
3 1391561.01 4487345.49
4 1391557.74 4487347.56
5 1391552.98 4487347.25
6 1391566.20 4487368.43
7 1391567.73 4487364.32
8 1391571.44 4487362.00
9 1391579.95 4487375.46

10 1391601.34 4487409.27
11 1391617.21 4487434.36
12 1391612.26 4487437.26
13 1391622.14 4487453.05
14 1391659.86 4487513.10
15 1391686.75 4487555.93
16 1391706.51 4487587.40
17 1391722.05 4487611.92
18 1391731.59 4487627.34
19 1391754.52 4487663.86
20 1391775.28 4487696.91
21 1391786.06 4487714.33
22 1391805.28 4487744.69
23 1391822.26 4487771.62
24 1391808.78 4487782.32
25 1391771.52 4487723.54
26 1391763.26 4487710.50
27 1391739.89 4487673.64
28 1391734.93 4487677.20
29 1391732.24 4487673.21
30 1391728.47 4487667.65
31 1391710.85 4487640.67
32 1391704.59 4487631.10
33 1391694.33 4487614.57
34 1391695.02 4487614.14
35 1391674.83 4487582.19
36 1391674.37 4487582.49

37 1391628.77 4487509.30
38 1391633.66 4487506.06
39 1391576.03 4487415.15
40 1391539.95 4487438.07
41 1391524.38 4487414.07
42 1391502.30 4487382.07
43 1391503.85 4487380.99
44 1391509.84 4487376.86
45 1391539.15 4487356.97
46 1391522.28 4487330.35
47 1391502.71 4487326.45
1 1391534.56 4487303.73

:ЗУ7
1 1391732.24 4487673.21
2 1391734.93 4487677.20
3 1391708.86 4487695.93
4 1391705.14 4487691.63
5 1391702.22 4487678.29
6 1391692.30 4487668.80
7 1391684.41 4487656.78
8 1391689.44 4487653.72
9 1391711.46 4487687.70
1 1391732.24 4487673.21

:ЗУ8
1 1391636.96 4487607.14
2 1391657.85 4487636.79
3 1391670.35 4487657.16
4 1391697.55 4487640.58
5 1391695.18 4487636.86
6 1391704.59 4487631.10
7 1391707.02 4487634.81
8 1391710.85 4487640.67
9 1391689.44 4487653.72

10 1391684.41 4487656.78
11 1391692.30 4487668.80
12 1391670.22 4487682.37
13 1391663.34 4487671.17
14 1391660.18 4487666.00
15 1391653.65 4487655.37
16 1391640.16 4487633.39
17 1391619.59 4487653.10
18 1391606.89 4487665.28
19 1391599.34 4487672.49
20 1391593.56 4487678.01
21 1391584.09 4487683.73
22 1391537.22 4487712.04
23 1391533.62 4487704.87
24 1391583.35 4487674.81
25 1391588.66 4487671.66
26 1391597.61 4487663.07
27 1391602.30 4487658.60
28 1391608.66 4487652.50
29 1391614.69 4487646.78
30 1391635.96 4487626.83
31 1391614.45 4487593.23
32 1391585.23 4487546.18
33 1391580.65 4487538.45
34 1391576.74 4487531.78
35 1391575.39 4487529.48
36 1391576.61 4487528.36
37 1391569.80 4487517.27
38 1391560.46 4487502.07
39 1391557.09 4487496.58
40 1391548.24 4487482.91
41 1391546.94 4487481.52
42 1391537.70 4487466.46
43 1391535.05 4487462.15
44 1391526.29 4487447.87
45 1391510.34 4487420.30
46 1391512.75 4487418.58
47 1391514.20 4487420.77
48 1391524.38 4487414.07
49 1391528.73 4487420.77
50 1391539.95 4487438.07
51 1391550.86 4487431.16
52 1391551.04 4487431.45
53 1391556.39 4487439.89
54 1391540.88 4487449.28
55 1391550.35 4487464.80
56 1391553.50 4487470.19
57 1391554.49 4487469.61
58 1391555.70 4487471.69
59 1391556.22 4487472.53
60 1391556.82 4487472.18
61 1391569.19 4487492.34
62 1391583.16 4487515.09
63 1391585.80 4487519.39
64 1391593.83 4487532.48
65 1391619.94 4487575.00
66 1391629.36 4487595.09



стр. 1118 августа 2023г.

«СЛ» №33 (4005) http://mysl.info Специальный выпуск

1 1391636.96 4487607.14
67 1391544.06 4487456.67
68 1391542.66 4487457.39
69 1391543.71 4487459.44
70 1391545.11 4487458.72
67 1391544.06 4487456.67
71 1391557.02 4487475.57
72 1391556.12 4487474.18
73 1391554.14 4487475.46
74 1391555.05 4487476.84
71 1391557.02 4487475.57
75 1391566.84 4487492.53
76 1391565.95 4487491.08
77 1391564.20 4487492.16
78 1391565.09 4487493.61
75 1391566.84 4487492.53
79 1391585.07 4487520.01
80 1391583.43 4487517.42
81 1391581.53 4487518.62
82 1391583.16 4487521.21
79 1391585.07 4487520.01

89:05:020103:2 (в измененных границах)
1 1391538.23 4487309.53
2 1391584.14 4487280.49
3 1391606.87 4487316.41
4 1391561.01 4487345.49
1 1391538.23 4487309.53

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации

от 11 августа 2023г. № 92-оа            г. Тарко-Сале
О ЗАКРЫТИИ КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА В НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ 

ГОРОД ТАРКО-САЛЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПУРОВСКИЙ РАЙОН

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 октя-
бря 2015 года № 1026-П «Об утверждении Правил охраны жизни 
людей на водных объектах Ямало-Ненецкого  автономного окру-
га»,  распоряжением Администрации  Пуровского  района  от 13 
июня 2023 года № 71-оа «О мерах по обеспечению безопасности 
людей на воде в летний период 2023 года на территории муни-
ципального округа Пуровский район» 

1. Закрыть с 23 августа 2023 года купальный сезон в насе-
ленном пункте город Тарко-Сале муниципального округа Пу-
ровский район.

2. Закрыть 23 августа 2023 года городской пляж, располо-
женный в районе улицы Русской населенного пункта город Тар-
ко-Сале муниципального округа Пуровский район. На всех во-
доемах, расположенных в границах населенного пункта город 
Тарко-Сале муниципального округа Пуровский район, купание 
запретить.

3. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского райо-
на разместить настоящее распоряжение на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Север-
ный луч».

5. Контроль исполнения настоящего распоряжения возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по правовым вопросам Е.О. Жолобова.

И.о. Главы Пуровского района А.К. МЕКТЕПКАЛИЕВ

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ И КАЗНАЧЕЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА

(ПРОЕКТ)
Трудовой договор № _____________

с муниципальным служащим 
Департамента финансов и казначейства 

Администрации Пуровского района
_______  __________  20      год                                            г. Тарко-Сале

Департамент финансов и казначейства Администрации Пу-
ровского района в лице ___________________________________
, действующего на основании __________________, именуемый 
в дальнейшем «Работодатель» с одной стороны, и Гражданин 
Российской Федерации _____________________________________
______________________________________________________________

имеющий паспорт серии             номер                       выданный    
проживающий по адресу                                                                           

именуемый в дальнейшем «Работник», с другой стороны, вме-
сте именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий 
Трудовой договор о нижеследующем:

1. Предмет Трудового договора
1.1. Настоящий Трудовой договор регулирует трудовые отноше-

ния между Работодателем и Работником. По настоящему Трудово-
му договору Работник берет на себя обязательства, связанные с 
прохождением муниципальной службы, а Работодатель обязуется 
обеспечить Работнику прохождение муниципальной службы в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, Ямало-Не-
нецкого автономного округа о муниципальной службе.

1.2. Работодатель принимает Работника на муниципальную 
службу в Департамент финансов и казначейства Администра-
ции Пуровского района, на должность муниципальной службы

 (наименование управления в составе Департамента)
(наименование отдела в составе управления)

(наименование сектора в составе отдела)

(наименование должности)
1.3. В реестре должностей муниципальной службы муни-

ципального округа Пуровский район должность, замещаемая 
Работником, относится к старшей группе должностей муници-
пальной службы, категории «специалисты».

1.4. Должностные обязанности, права и ответственность Ра-
ботника при осуществлении служебной деятельности по заме-

щаемой должности муниципальной службы определены долж-
ностной инструкцией, являющейся приложением к Трудовому 
договору. 

1.5. Настоящий Трудовой договор заключен на неопреде-
ленный срок.

Дата начала действия договора – «___» _________ 20____ года;
Дата начала работы – «____» ___________ 20____ года.

2. Права и обязанности Работника
2.1. Работник имеет права, предусмотренные Трудовым ко-

дексом Российской Федерации, статьей 11 и другими положе-
ниями Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе Российской Федерации» (далее - Феде-
ральный закон), иными нормативными правовыми актами о му-
ниципальной службе Российской Федерации, Ямало-Ненецкого 
автономного округа, органов местного самоуправления муни-
ципального округа Пуровский район, в том числе право растор-
гнуть Трудовой договор и уволиться с муниципальной службы по 
собственной инициативе, предупредив об этом Работодателя в 
письменной форме за две недели.

2.2. Работник обязан исполнять обязанности, предусмотрен-
ные статьей 12 Федерального закона, соблюдать ограничения, 
выполнять обязательства и требования к служебному поведению, 
не нарушать запреты, установленные федеральными законами и 
законами Ямало-Ненецкого автономного округа для муниципаль-
ных служащих, исполнять требования Кодекса служебной этики му-
ниципальных служащих муниципального округа Пуровский район.

3. Права и обязанности Работодателя
3.1. Работодатель имеет право:
а) требовать от Работника исполнения должностных обязан-

ностей, возложенных на него настоящим Трудовым договором, 
должностной инструкцией, а также соблюдения Регламента Ад-
министрации муниципального округа Пуровский район;

б) поощрять Работника за безупречное и эффективное испол-
нение должностных обязанностей;

в) привлекать Работника к дисциплинарной ответственности 
в случае совершения им дисциплинарного проступка;

г) реализовывать иные права, предусмотренные Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом, дру-



18 августа 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №33 (4005)Специальный выпуск

стр. 12

гими федеральными законами и иными нормативными правовы-
ми актами о муниципальной службе.

3.2. Работодатель обязан:
а) обеспечить Работнику организационно-технические усло-

вия, необходимые для исполнения должностных обязанностей;
б) обеспечить предоставление гарантий, установленных Фе-

деральным законом, иными нормативными правовыми актами и 
настоящим Трудовым договором;

в) соблюдать законодательство Российской Федерации, Яма-
ло-Ненецкого автономного округа о муниципальной службе, по-
ложения нормативных правовых актов органов местного самоу-
правления муниципального округа Пуровский район и условия 
настоящего Трудового договора;

г) исполнять иные обязанности, предусмотренные Федераль-
ным законом и иными нормативными правовыми актами о му-
ниципальной службе Российской Федерации, Ямало-Ненецкого 
автономного округа, органов местного самоуправления муници-
пального округа Пуровский район.

4. Оплата труда
4.1. Работнику устанавливается:
1. Денежное содержание, которое состоит из:
а) должностного оклада муниципального служащего в соот-

ветствии с замещаемой им должностью муниципальной службы 
______;

б) ежемесячных и иных дополнительных выплат, к которым 
относятся:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный 
чин муниципального служащего в соответствии с присвоенным 
ему классным чином муниципальной службы ______;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 
на муниципальной службе ______;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 
условия муниципальной службы ______;

- ежемесячное денежное поощрение ______;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь;
- иные выплаты, предусмотренные положением об оплате тру-

да муниципальных служащих муниципального округа Пуровский 
район, действующим законодательством Российской Федера-
ции, Ямало-Ненецкого автономного округа или нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления муници-
пального округа Пуровский район.

2. Процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего 
Севера (приравненных к ним местностях);

3. Районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера.

5. Режим рабочего времени и времени отдыха
5.1. Работнику устанавливается:
- пятидневная рабочая неделя продолжительностью 

36 (40) часов;
- два выходных дня - суббота и воскресенье;
- начало рабочего дня - 08 час. 30 мин;
- окончание рабочего дня: понедельник - 18 час. 00 мин., втор-

ник, среда, четверг, пятница - 17 (18) час.00 мин.;
- регламентируемый перерыв в связи с работой за персональ-

ным компьютером:
- 20 минут через 2 часа после начала работы;
- 20 минут через 2 часа после окончания обеденного перерыва;
- перерыв на обед с 12 час. 30 мин. - до 14 час. 00 мин.
5.2. С учетом специфики органов местного самоуправления 

муниципального округа Пуровский район Работнику вводится 
режим ненормированного труда.

5.3. Работнику предоставляются:
а) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжитель-

ностью 30 календарных дней;
б) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выс-

лугу лет в соответствии со статьей 15 Закона ЯНАО от 22.06.2007 

№ 67-ЗАО «О муниципальной службе в Ямало-Ненецком авто-
номном округе».

в) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненор-
мированный служебный день - 3 календарных дня;

г) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в связи 
с работой в районе Крайнего Севера продолжительностью - 24 
календарных дня.

5.4. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется му-
ниципальному служащему ежегодно в соответствии с графиком 
отпусков, утверждаемым Работодателем.

6. Гарантии, компенсации и льготы в связи 
с профессиональной служебной деятельностью

6.1. Работнику предоставляются основные гарантии, указан-
ные в статье 23 Федерального закона, а также дополнительные 
гарантии предоставляемые законом Ямало- Ненецкого автоном-
ного округа и Уставом муниципального округа Пуровский район.

6.2. Работнику предоставляются компенсации и льготы, пред-
усмотренные законодательством Российской Федерации, Яма-
ло-Ненецкого автономного округа и нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления муниципального окру-
га Пуровский район.

6.3. Работник подлежит обязательному государственному со-
циальному страхованию, предусмотренному законодательством 
Российской Федерации.

7. Ответственность Сторон. Изменение и дополнение 
Трудового договора.Прекращение Трудового договора
7.1. Работодатель и Работник несут ответственность за не-

исполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обя-
занностей и обязательств в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Работник, в случае умышленного или неосторожного разглаше-
ния сведений, составляющих государственную и иную охраняемую 
федеральными законами тайну, а также сведений, ставших ему 
известными в связи с исполнением должностных обязанностей, 
в том числе сведений, касающихся частной жизни и здоровья 
граждан или затрагивающие их честь и достоинство, персональ-
ных данных другого работника, привлекается к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Запрещается требовать от Работника исполнения долж-
ностных обязанностей, не установленных настоящим трудовым 
договором и должностной инструкцией Работника.

7.3. Изменения и дополнения могут быть внесены в Трудовой 
договор по соглашению Сторон в следующих случаях:

а) при изменении действующего законодательства;
б) по инициативе любой из Сторон Трудового договора.
При изменении Работодателем существенных условий Тру-

дового договора Работник уведомляется об этом в письменной 
форме не позднее чем за два месяца до их изменения.

7.4. Изменения и дополнения, вносимые в Трудовой договор, 
оформляются в виде письменных соглашений, которые являются 
неотъемлемой частью Трудового договора.

7.5. Трудовой договор может быть прекращен по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации, 
Ямало-Ненецкого автономного округа о муниципальной службе.

8. Разрешение споров и разногласий
8.1. Споры и разногласия по Трудовому договору разрешаются по 

соглашению Сторон, а в случае если согласие не достигнуто в поряд-
ке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8.2. Трудовой договор составлен в двух экземплярах. Один 
экземпляр хранится Работодателем в личном деле Работника, 
второй - у Работника. Оба экземпляра имеют одинаковую юри-
дическую силу.

9. Подписи сторон
Работодатель                                                  Работник

Главный редактор Р.С. АБДУЛЛИН
Еженедельник зарегистрирован (перерегистрирован) Управле-
нием Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской 
области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Яма-
ло-Ненецкому автономному округу. Свидетельcтво о регистрации 
ПИ №ТУ72-01339 от 5.04.2016г. Полиграфическая деятельность 
редакции газеты «Северный луч» в соответствии с Федеральным 
законом № 258-ФЗ от 8.11.2007г. лицензирования не требует.

Адрес редакции, издателя
и типографии:
629850 Тюменская обл., 
ЯНАО, Пуровский район,
г. ТАРКО-САЛЕ, 
Мира, 9. 
Тел.: 2-51-80 (факс)

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация 

Пуровского района

Общественно-политическая газета

Тираж 
66

Материалы, опубликованные в газете, являются собственностью редакции. Авторские пре-
тензии принимаются в течение трех месяцев со дня выхода публикации. Рукописи не рецен-
зируются и не возвращаются. Грамматической и синтаксической правкой официальных мате-
риалов редакция не занимается. Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.

Время подписания последнего блока номера по графику: в четверг в 15.00. Газета подпи-
сана в четверг в 14.00, вышла из печати в 18.00. Газета набрана, сверстана и отпечатана на 
электронно-офсетном комплексе редакции газеты “Северный луч”.

Индексы: ПА 663, ПИ 010


